
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  13 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 231/2021 – DI/CMG, 
DE 15 DE ABRIL DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 16 a 17/03/2021; Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: Ronildo Rodrigues 
Estumano, CPF nº 707.800.162-11; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 646101
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 232/2021 – DI/CMG, 

DE 15 DE ABRIL DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santarém/PA; Período: 14 a 16/03/2021; Quantidade de di-
árias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidora: 2º SGT PM R/R Sandra 
Regina Cardoso da Silva, CPF nº 393.397.422-49; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 646102
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 233/2021 – DI/CMG, 

DE 15 DE ABRIL DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Pe-
ríodo: 14 a 16/03/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 
(pousada); Servidor: CB PM Mario Alesandro Araujo Ferreira, CPF nº 
701.743.772-15; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 646104
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 056 DE 14 DE ABRIL DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações..
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 02.2021- ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 
WJ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, inscrito no CNPJ15.279.114/0001-90
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a execução do 
“Projeto Desenvolvimento Social e Combate à COVID nas Comunidades”, 
através da promoção de ações de prevenção e conscientização de combate 
à COVID-19, popularmente conhecido como Coronavírus, inicialmente nos 
municípios de Capitão Poço, Castanhal, Vigia e Santa Izabel.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 12/04/2021
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora Operacional
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1
GABINETE DO PRESIDENTE, 14 DE ABRIL DE 2021.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 645679

ERRATA
.

ERRATA  DA PORTARIA Nº 046 DE 25 DE MARÇO DE 2021 publicada 
no Diário Oficial do Estado Nº 34.532 ,  pág. 6 , Protocolo: 639423
ONDE SE LÊ:
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO
LEIA-SE:
Nº DO TERMO DE FOMENTO
GABINETE DO PRESIDENTE, 14 DE ABRIL DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 645670

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 02/2021
OBJETO: Termo de Fomento tem por objeto a execução do “Projeto De-
senvolvimento Social e Combate à COVID nas comunidades”, através da 
promoção de ações de prevenção e conscientização de combate à COVID-19, 
popularmente conhecido como coronavírus, inicialmente mos municípios 
de Capitão Poço, Castanhal, Vigia e Santa  Izabel.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTÍS-
TICAS, CNPJ: 15.279.114/0001-90
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.122.1508.7683 – (Ação de combate ao COVID)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 0301 – (Superávit)
Ação: 263032
PI: 7683COVIDPA
Valor: R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais)
VIGÊNCIA: entrará em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 
31 de maio de 2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.019/14, Lei nº 13.204/15, Decreto 
Estadual nº 768, 733 e 870/13
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 645677

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
Órgão: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração
Ato: Termo de Distrato
Servidora: ANA CRISTINA PACHA DE CARVALHO PEDROSO
Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Id. Funcional nº 5444020/2
Distratar a contar de 08.04.2021
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 646028
TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
Órgão: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração
Ato: Termo de Distrato
Servidora: TELMA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS
Função: Assistente Administrativo
Id. Funcional nº 57174504/5
Distratar a contar de 31.03.2021
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 646042

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 309/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e, ainda, o Laudo Médico n°: 72188, e os termos do Processo nº 2021/23433.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora SUELY NUNES NEVES DA SILVA, Id. Funcional nº 2010844/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Diretoria do Sistema 
de Gestão de Pessoas, no período de 10.12.2020 a 24.12.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 13 de abril de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 311/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 72042, e os termos do Processo nº 
2021/274837.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora FLAVIA DE NAZARE DA COSTA SANTOS, Id. Funcional 
nº 57191806/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordenadoria 
do Sistema Integrado de Recursos Humanos, no período de 06.03.2021 a 
20.03.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 13 de abril de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 645749


